
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 12 

del 21/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTO INPS – DIREZIONE CENTRALE CREDITO E WELFARE 
“HOME CARE PREMIUM 2014”: ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED  IMPEGNO 
SPESA  RELATIVO  AL PERIODO  1 GENNAIO 2017 - 30 GIUGNO 2017

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C.  n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione  

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di  Giunta Municipale  n.  31  del  30.01.2017,  nelle more di  approvazione del  bilancio  di  

previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  provvisorio  per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

premesso che  il Comune di Ragusa, in qualità di Ente capofila del Distretto socio-sanitario 44, a 
seguito all’ Accordo con Inps - Direzione Centrale credito e Welfare, redatto ai sensi dell’ art. 15  
della legge 241/1990, sottoscritto in data 29.12.2014,   è stato ammesso a finanziamento per la 
erogazione di prestazioni assistenziali a favore di 120 soggetti all’ interno del progetto denominato 
“Home care premium 2014”; 
che ai sensi del Decreto 23/07/98  n. 463 del Ministero del lavoro e della previdenza sociale, non deriva alcun impegno 
di  spesa per i  Comuni del  Distretto dal  momento che tutte le risorse per la realizzazione degli  interventi  previsti  
nell’accordo di programma gravano sull’INPS, come previsto dalla Determinazione  n. 146 del 18 dicembre 2014 della 
Direzione Centrale Credito e Welfare;
rilevato che il  progetto “Home Care Premium 2014” ha lo scopo non solo di sostenere e definire interventi diretti  
assistenziali in denaro o natura, ma anche di supportare le persone non autosufficienti (anziani, adulti, minori) e le loro 
famiglie nell’affrontare, risolvere e gestire le difficoltà connesse allo status di non autosufficienza, anche con l’attività di  
informazione, consulenza e formazione dei familiari e dei care - givers;
visto l’Accordo de quo all’ art. 9 e all’ art. 10  in cui si definiscono le modalità attraverso cui determinare  l’ entità e i 
limiti del finanziamento relativamente ai costi gestionali e alle prestazioni integrative;   

Pagina 1/3



presto atto che  il progetto home care premium 2014 aveva come naturale scadenza quella del 30 novembre 2015;  
rilevato che con comunicazione del 28 ottobre 2015 la Direzione Regionale Inps Sicilia comunicava che il progetto 
home care premium 2014 veniva prorogato al 30 giugno 2016; 
rilevato  altresì  che  con  comunicazione  del  24.5.2016  assunta  al  n.  59860  del  protocollo  comunale  la  Direzione 
Regionale Inps Sicilia comunicava che il progetto home care premium 2014 veniva prorogato al 31 dicembre 2016; 
rilevato che con comunicazione del 28.11.2016 di prot. INPS.0045.28/11/2016.0044996   assunta al n.  0119523/2016 
del  protocollo comunale  la Direzione Centrale Inps  credito e welfare comunicava che il progetto home care premium 
2014 veniva prorogato al 30 giugno 2017; 
rilevato di conseguenza   che,   viene fissato in € 108.000,00 (€ 150 mensili per 120 assistiti per 6 mesi)   la somma 
complessiva  presunta  per  tutta  la  durata  del  periodo  di  proroga  assegnata  al  Distretto  44 relativamente  ai  costi 
gestionali del progetto e viene fissato il costo complessivo delle prestazioni integrative nella misura massima del valore 
mensilmente spettante a ciascun utente sulla base del piano assistenziale individuale attivo alla data del differimento, 
per ogni mese di proroga del progetto;
rilevato  conseguentemente che il valore complessivo dei piani assistenziali attivi al   31 dicembre 2016   è di   circa € 
30.000 mensili; 
ritenuto pertanto di dover accertare in entrata per tutto il periodo di proroga (1 gennaio 2017 – 30 giugno   2017) la 
somma complessiva presunta di € 108.000  assegnata al Distretto 44 relativamente ai costi gestionali del progetto e  la  
somma  complessiva presunta di € 180.000  assegnata al Distretto 44  per le prestazioni integrative del progetto; 
ritenuto inoltre di dover impegnare la somma da introitare;
preso atto    che le spese relative al progetto in questione, gestito dal Comune di Ragusa in qualità di Ente capofila del 
Distretto socio-sanitario 44, a seguito all’ Accordo con Inps - Direzione Centrale credito e Welfare, redatto ai sensi dell’  
art. 15 della legge 241/1990, sottoscritto in data 29.12.2014 dal Comune di Ragusa con la Direzione Centrale Credito e  
Welfare di Roma,  ai sensi dell’ art. 163 comma 5  lettera c)  del D. L.vo 267/2000,  hanno carattere continuativo  e sono 
necessarie al fine di garantire  il  livello qualitativo e quantitativo dei servizi  esistenti a favore di fasce deboli della 
popolazione ( anziani non autosufficienti e disabili) e  sono impegnate, dopo la scadenza naturale del progetto del 30 
novembre 2015, in seguito a proroghe successive concesse da INPS;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in premessa

1)       Prendere atto  che con comunicazione del 28.11.2016 di prot. INPS.0045.28/11/2016.0044996   assunta al n.  
0119523/2016 del  protocollo comunale  la Direzione Centrale Inps  credito e welfare comunicava che il progetto 
home care premium 2014 veniva prorogato al 30 giugno 2017;  

2)       Rilevare altresì  che,  di conseguenza,  viene fissato in € 108.000,00 (€ 150 mensili per 120 assistiti per 6 mesi)   
la somma complessiva presunta per tutta la durata del periodo di proroga assegnata al Distretto 44 relativamente 
ai  costi  gestionali  del  progetto  e viene fissato  il  costo  complessivo delle  prestazioni  integrative  nella  misura 
massima del valore mensilmente spettante a ciascun utente sulla base del piano assistenziale individuale attivo  
alla data del differimento, per ogni mese di proroga del progetto;

3)       Prendere atto che,  conseguentemente,  il valore complessivo dei piani assistenziali attivi al  31  dicembre 2017 
 è di € 30.000 mensili che moltiplicato per sei mesi determina l’ importo relativo a tutto il periodo di proroga pari  
a  € 180.000; 

4)       Accertare in entrata per tutto il periodo di proroga, dal 01.01.2017 al 30.06.2017,  la somma complessiva di € 
288.000 e precisamente in quanto a € 108.000,00 per i costi gestionali da introitare al Cap. 107 di entrata – acc. n.  
___ / bil 2017 e in quanto a € 180.000,00 per le prestazioni integrative del progetto  da introitare al Cap. 107 di 
entrata – acc. n. ___ / bil 2017;

Pagina 2/3



5)     Dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in dodicesimi 
in quanto  le spese relative al progetto in questione, gestito dal Comune di Ragusa in qualità di Ente capofila del  
Distretto socio-sanitario 44, a seguito all’ Accordo con Inps - Direzione Centrale credito e Welfare, redatto ai sensi  
dell’ art. 15 della legge 241/1990, sottoscritto in data 29.12.2014 dal Comune di Ragusa con la Direzione Centrale  
Credito  e  Welfare  di  Roma,   hanno  carattere  continuativo  e  sono  necessarie  al  fine  di  garantire  il  livello 
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti  a  favore  di  fasce  deboli  della  popolazione  (  anziani  non  
autosufficienti e disabili) e  sono impegnate in seguito a ulteriore  proroga concessa dalla  Direzione Centrale Inps  
credito e welfare e che quindi rientrano fra le eccezioni consentite dall’ art. 163, comma 5, lett. C  del D.lgs.  
267/00     

6)       Impegnare  la somma complessiva di €  288.000 per  la realizzazione del progetto “Home care premium 2014” 
dall’ 1   gennaio 2017   al   30 giugno 2017 (di cui € 108.000 per i costi gestionali sul capitolo n. 1903/ 1   cod. :  
Missione 12, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 03, livello  02,  imp . n. ______ , scadenza 30 giugno 2017 
e  € 180.000  per le prestazioni integrative    sul capitolo n. 1903/1 cod. :  Missione 12, Programma 02, Titolo 1, 
Macroaggregato 03, livello  02,  imp . n. ______ , scadenza  30 giugno 2017, 

7)       Prendere atto che ai sensi del Decreto 23/07/1998 n. 463 del Ministero del Lavoro e della previdenza sociale,  
per  i  Comuni  del  Distretto  non  deriva  alcun  impegno  di  spesa  dal  momento  che  tutte  le  risorse  per  la 
realizzazione degli interventi previsti nel progetto gravano sull’ Inps/ Direzione Centrale Credito e Welfare, come 
previsto dalla Determinazione  n. 146 del 18 dicembre 2014 della Direzione Centrale Credito e Welfare        

8)    Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

9) Trasmettere d’ ufficio al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria, all’ Ufficio 
CED per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Gare ed 
appalti” 

BIL. 2017                 CAP.  in entrata:  107                 Acc. ___________
                                    CAP.   1903/1                                 IMP.___________ 

 MISSIONE:     12       PROGRAMMA:       02               TITOLO:     1; MACROAGGREGATO  03,   

3° livello  02 ,    4° livello  99  5° livello 999

  SCADENZA: 30 /06/2017 

  

Ragusa,  28/03/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

